

BANQUE DE GESTION ET DE FINANCEMENT (B.G.F sa)

DOCUMENT: BILAN

RUBRIQUE: ACTIF

PERIODE : 31/03/2025

Montants en milliers de BIF

	Numéro de référence de la note explicative	Période Concernée: 31/03/2025	Période de fin d'année précédente: 31/12/2024
Classe 1: Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		72 868 803	92 279 584
10 - Valeurs en caisse	1	15 142 899	12 513 028
11 - Banque de la République du Burundi	2	28 041 105	53 485 087
13 - Comptes Ordinaires des banques et assimilés	3	5 122 929	4 509 050
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	24 561 868	21 772 419
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		0	0
17 - Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		0	0
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		457 871 068	454 056 324
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle	5	121 874 583	119 993 452
21 - Crédits de trésorerie	6	15 701 405	15 578 756
22 - Crédits à l'équipement	7	294 872 815	289 615 951
23 - Crédits à la consommation	8	434 540	205 666
24 - Crédits immobiliers	9	13 736 501	13 413 112
25 - Contrats de location-financement	10	3 125 611	3 312 644
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)	11	13 462	75 218
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	12	8 112 150	11 861 524
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers		208 025 531	218 372 027
30 - Placements financiers nets des dépréciations	13	193 664 415	205 583 725
32 - Débiteurs divers	14	214 633	1 612 949
34 -Comptes de régularisation	15	1 503 592	348 531
36 - Valeurs et emplois divers nets	16	11 314 279	9 498 209
37 - Impôt sur les bénéfices	17	1 328 612	1 328 612
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nettes		8 942 285	9 216 005
40 - Immobilisations incorporelles nettes	18	3 448 582	3 515 509
41 - Immobilisations corporelles nettes	19	5 293 703	5 500 496
42 - Immeubles de placement nets		0	0
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	20	200 000	200 000
TOTAL DE L'ACTIF		747 707 686	773 923 939

Révérien NIYONKURU

[Signature]
25/4/2025
Directeur des Finances



Jean Marie Clair GASHUBIJE

[Signature]
25/04/2025
Administrateur Directeur Général

BANQUE DE GESTION ET DE FINANCEMENT (B.G.F sa)

DOCUMENT: BILAN

RUBRIQUE : PASSIF

PERIODE : 31/03/2025

Montants en milliers de BIF

	Numéro de référence de la note explicative	Période Concernée: 31/03/2025	Période de Fin d'année précédente: 31/12/2024
Classe 1 : Compte de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		238 551 651	264 196 595
11 - Banque de la République du Burundi	21	108 987 786	115 001 759
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilées	22	7 046 421	6 549 583
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	23	122 517 444	142 645 252
16 - Opérations internes au réseau doté d'un organe central		0	0
17 - Opération avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		409 463 732	415 235 552
20 - Comptes à vue et compte créditeurs de la clientèle	24	408 809 939	414 352 448
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - valeurs à payer (clientèle)	25	653 793	883 104
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		8 498 395	9 275 976
30 - Placements financiers		0	0
31 - Dettes représentées par un titre		0	0
33 - Créiteurs divers	26	3 886 435	4 155 787
34 - Comptes de régularisation	27	91 363	214 494
37 - Impôt sur les bénéfices	28	4 520 597	4 905 695
		0	0
Classe 5: Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		91 193 909	85 215 816
50 - Provisions pour risques de crédit inscrites au passif	29	23 217 632	22 138 457
51 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	30	1 295 766	1 265 222
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		0	0
54 - Dettes subordonnées		0	0
56 - Gains ou pertes latents ou différés	31	102 758	102 758
57 - Primes liées au capital, réserves	32	34 582 580	41 548 670
58 - Capital	33	27 126 799	27 126 799
59 - Résultat de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		4 868 373	-6 966 089
TOTAL DU PASSIF		747 707 686	773 923 939

Révérien NIYONKURU

[Signature]
25/4/2025

Directeur des Finances



Jean Marie Clair GASHUBIJE

[Signature]
27/04/2025

Administrateur Directeur Général

BANQUE DE GESTION ET DE FINANCEMENT (B.G.F sa)
DOCUMENT:COMPTE D'EXPLOITATION
RUBRIQUE: ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 31/03/2025

Montants en milliers de BIF

	Numéro de référence de la note explicative	Période Concernée: 31/03/2025	Période précédente comparable: 31/03/2024
70 - Produits sur les opérations avec les banques et assimilées	34	5 612 713	6 294 820
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	35	13 530 705	11 482 273
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	36	80 327	0
74 - Commissions sur prestations de service	37	731 232	654 546
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire	38	46 166	43 428
77 - Gains sur risques de crédit	39	622 016	580 955
78 - Gains sur actifs immobilisés	0	0	0
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		0	0
A. Total Produits		20 623 159	19 056 023
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	40	3 470 567	5 420 692
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	41	5 975 763	4 890 749
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	42	0	5 725
64 - Commissions sur prestations de service		0	0
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	43	24 721	16 637
66 - Charges générales d'exploitation	44	3 971 262	4 674 728
67 - Pertes sur risque de crédit	45	2 177 338	3 567 210
68 - Pertes sur actifs immobilisés	0	0	0
69 - Impôts sur les bénéfices	46	135 134	203 685
B. Total charges		15 754 786	18 779 426
C. RESULTATS NET (A-B)		4 868 373	276 596
Autres éléments de résultats Global		0	0
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement		0	0
89 - Impôts sur les autres éléments de résultats global		0	0
D. Total Autres éléments de résultats Global		0	0
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		4 868 373	276 596

Révérien NIYONKURU

Directeur des Finances



Jean Marie Clair GASHUBIJE

Administrateur Directeur Général

BANQUE DE GESTION ET DE FINANCEMENT (B.G.F sa)
DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 31-03-2025

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5%
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	7,7%	8,5%	11,00%
Ratio de solvabilité de base	12,4%	10%	12,50%
Ratio de solvabilité global	13,1%	12%	14,50%
Ratio de levier	7,8%	5%	5,00%

Révérien NIYONKURU

[Signature]
25/4/2025
Directeur des Finances



Jean Marie Clair GASHUBIJE

[Signature]
25/4/2025
Administrateur Directeur Général

NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS

Note 1. Valeurs en caisses

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Caisses en BIF	13 182 599	10 681 635
Caisses en devises étrangères	1 960 300	1 831 393
Total	15 142 899	12 513 028

Note 2. Avoirs à la Banque Centrale

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
BRB en BIF	21 859 819	47 777 127
BRB en devises étrangères	6 181 286	5 707 960
Total	28 041 105	53 485 087

Note 3. Comptes ordinaires auprès des Banques et Assimilées

	31/03/2025	31/12/2024
	en BIF	en BIF
Correspondants étrangers	3 629 546	4 224 730
Banques	1 493 384	284 320
Total	5 122 929	4 509 050

Note 4. Valeurs reçus en pension, prêts et autres comptes débiteurs

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Prêts aux Institutions de micro finance	24 561 868	21 772 419
Total	24 561 868	21 772 419

Note 5. Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Personnel	427 435	22 751
Particuliers	36 130 692	35 453 940
Sociétés	98 228 528	100 880 684
Créances impayées	-21 954 627	-23 881 475
Intérêts	9 042 555	7 517 552
Total	121 874 583	119 993 452



Note 6. Crédits de trésorerie

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Particuliers	5 092 471	4 937 459
Sociétés	9 471 548	10 096 453
Escomptes commerciales	2 669 221	3 785 718
Créances impayées	-2 675 865	-4 367 944
Intérêts	1 144 030	1 127 069
Total	15 701 405	15 578 756

Note 7. Crédits Equipements

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Personnel	2 299 551	2 078 109
Particuliers	85 195 509	86 183 848
Sociétés	220 591 940	213 846 644
Créances impayées	-14 520 839	-13 001 271
Intérêts	1 306 654	508 622
Total	294 872 815	289 615 951

Note 8. Crédits à la Consommation

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Personnel	333 085	5 352
Particuliers	204 096	328 022
Créances impayées	-102 896	-127 925
Intérêts	255	218
Total	434 540	205 666

Note 9. Crédits Immobiliers

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Personnel	8 008 052	7 543 712
Particuliers	5 628 500	5 704 469
Sociétés	130 152	136 823
Créances impayées	-60 055	-1 094
Intérêts	29 852	29 204
Total	13 736 501	13 413 112



Note 10. Crédit-bail

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Crédit Bail	3 355 500	3 542 532
	-229 888	-229 888
Total	3 125 611	3 312 644

Note 11. Valeurs à recevoir

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Chèques en compensation à encaisser	13 462	75 218
Total	13 462	75 218

Note 12. Valeurs dépréciées nettes

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Créances prédouteuses	4 008 465	9 975 302
Créances douteuses	9 810 755	7 762 565
Créances compromises	25 724 953	23 871 739
Provisions créances prédouteuses	-801 693	-1 995 060
Provisions créances douteuses	-4 905 378	-3 881 282
Provisions créances compromises	-25 724 953	-23 871 739
Total	8 112 150	11 861 524

Note 13. Placements financiers nets

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Compte Lumicash et Sama	4	0
Obligations du Trésor	180 201 000	191 351 000
Intérêts courus	13 463 411	14 232 725
Total	193 664 415	205 583 725

Note 14. Débiteurs divers

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Débiteurs divers Personnel	211 538	240 545
Suspens Opérations financières	2 110	1 053 321
Suspens Envoi/Réception MoneyGram	984	319 083
Total	214 633	1 612 949



Signature

Note 15. Produits à recevoir et charges constatées d'avance

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Charges constatées d'avance	795 828	344 874
Autres comptes de régularisation	707 764	3 657
Total	1 503 592	348 531

Note 16. Valeurs et emplois divers

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Immobilisations acquises par réalisation de garanties	10 183 840	8 349 884
Dépréciations	-21 204	-21 204
Dépôts et cautionnements	946 295	931 675
Stocks et Fournitures	205 347	237 854
Total	11 314 279	9 498 209

Note 17. Impôts sur les bénéfices

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Acomptes d'impôts sur les bénéfices	1 328 612	1 328 612
Total	1 328 612	1 328 612

Note 18. Immobilisations incorporelles nettes

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Frais de premier établissement	19 013	19 013
Frais immobilisés	70 435	70 435
Logiciels	6 822 806	6 728 864
Amortissements constitués	-3 463 672	-3 302 804
Total	3 448 582	3 515 509

Note 19. Immobilisations corporelles nettes

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Terrains	964 435	964 435
Bâtiments	2 753 590	2 753 590
Mobilier et matériel de bureau	2 649 893	2 647 360
Matériel informatique	4 478 907	4 466 045
Matériel roulant	2 282 585	2 282 585
Agencements et Aménagements	1 698 797	1 698 797
Constructions en cours	326 212	179 444
Amortissements constitués	-9 860 715	-9 491 759
Total	5 293 703	5 500 496



Note 20. Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Titres de participation	200 000	200 000
Total	200 000	200 000

Note 21. Dettes envers la BRB

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Apports de liquidités	108 790 000	114 670 000
Intérêts	197 786	331 759
Total	108 987 786	115 001 759

Note 22. Dettes envers les banques et assimilées

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Dépôts à vue des micro finance	6 958 517	6 471 871
Banques	87 904	77 712
Total	7 046 421	6 549 583

Note 23. Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Dépôts à terme des micro finance	38 319 222	33 616 797
Dépôts Epargnes des Microfinances	29 204	20 623
Emprunts auprès des banques	84 169 018	109 007 832
Total	122 517 444	142 645 252

Note 24. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Dépôts à vue	151 444 669	157 904 226
Dépôts à terme	239 104 163	240 796 635
Comptes d'épargne	12 959 172	12 577 983
Comptes séquestre	3 285 688	615 183
Intérêts à payer	2 016 247	2 458 421
Total	408 809 939	414 352 448

Note 25. Valeurs à payer

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Autres sommes dues à la clientèle	653 793	883 104
Total	653 793	883 104



Signature

Note 26. Créiteurs divers

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Sommes dues à l'Etat	3 424 460	3 885 363
Sommes dues aux organismes de prévoyance	42 624	43 720
Sommes diverses dues au Personnel	343 866	23 713
Dividendes à payer	34 658	34 658
Fournisseurs de biens et services	11 699	72 805
Autres créiteurs	29 127	95 528
Total	3 886 435	4 155 787

Note 27. Comptes de régularisation du passif

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Produits à recevoir	13 147	16 037
Compte suspens administration	7 579	17 591
Compte suspens ou attente créiteur	47 583	165 452
Excédent de caisse	21 654	14 514
Comptes opérations wallet	1 400	900
Total	91 363	214 494

Note 28. Passif d'impôt

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Impôt à payer	4 520 597	4 905 695
Total	4 520 597	4 905 695

Note 29. Provisions pour risques de crédits inscrites au passif

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Agios réservés	17 940 003	16 981 472
Provisions pour créances saines	3 399 859	3 598 205
Provisions pour créances à surveiller	1 877 770	1 558 780
Total	23 217 632	22 138 457

Note 30. Provisions pour risques et charges

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Provisions pour risques juridiques	792 263	779 763
Provisions pour départ à la retraite	503 503	485 459
Total	1 295 766	1 265 222



Note 31. Gains latents ou différés

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Plus-values sur réévaluation des immeubles	102 758	102 758
Total	102 758	102 758

Note 32. Primes liées au capital et réserves

	31/03/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Réserves légales	9 379 881	9 379 881
Prime d'émission	5 429	5 429
Réserves disponibles	1 447 550	8 413 639
Réserves pour investissement	23 122 897	23 122 897
Anciennes provisions générales pour risques	626 823	626 823
Total	34 582 580	41 548 670

Note 33. Capital

	31/12/2025	31/12/2024
	000BIF	000BIF
Capital	27 126 799	27 126 799
Total	27 126 799	27 126 799

Note 34. Produits sur opérations avec les banques et assimilées

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Intérêts sur pensions interbancaires	331 481	398 430
Intérêts sur bons et obligations du Trésor	5 281 232	5 896 390
Total	5 612 713	6 294 820

Note 35. Produits sur opérations clientèle

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Intérêts sur comptes courants débiteurs	3 634 538	3 024 954
Intérêts sur escompte de factures	64 923	30 817
Intérêts sur crédits de consommation	11 804	12 098
Intérêts sur crédits à l'équipement	9 018 605	7 490 243
Intérêts sur crédits immobiliers	241 570	434 436
Intérêts sur crédits bail	104 488	136 928
Commissions sur cautions accordées	454 778	352 796
Total	13 530 705	11 482 273



Note 36. Produits sur instruments financiers

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Gains de change	80 327	0
Total	80 327	0

Note 37. Commissions perçues

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Commissions sur opérations clientèles	471 697	443 315
Commissions sur transferts	259 535	211 231
Total	731 232	654 546

Note 38. Produits des autres activités

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Produits divers	24 144	41 782
Revenus locatifs	594	398
Revenus sur immo acquises par réalisations des garanties	21 428	1 248
Total	46 166	43 428

Note 39. Gains sur risques de crédits

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Reprises sur provisions	622 016	580 955
Total	622 016	580 955

Note 40. Charges sur opérations avec les banques et assimilées

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Intérêts sur apports de liquidités de la BRB	507 840	1 374 682
Intérêts sur pensions intrbancaires	2 956 496	4 041 115
Intérêts et frais sur comptes bancaires	6 230	4 895
Total	3 470 567	5 420 692

Note 41. Charges sur les opérations avec la clientèle

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Intérêts sur dépôts à vue	206 426	664 641
Intérêts sur dépôts à terme et comptes épargne	5 769 337	4 226 108
Total	5 975 763	4 890 749



Note 42. Charges sur instruments financiers

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Perte de change	0	5 725
Total	0	5 725

Note 43. Charges accessoires à l'activité bancaire

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Dotations aux provisions pour risques et charges	19 444	12 500
Diverses autres charges accessoires	5 277	4 137
Total	24 721	16 637

Note 44. Charges générales exploitation

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Charges du personnel	1 828 699	2 167 887
Frais généraux	1 612 740	1 933 546
Dotations aux amortissements	529 824	573 295
Total	3 971 262	4 674 728

Note 45. Pertes sur le risque crédits

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Dotations aux provisions pour créances dépréciées	2 177 338	3 567 210
Total	2 177 338	3 567 210

Note 46. Impôt sur les bénéfices

	31/03/2025	31/03/2024
	000BIF	000BIF
Impôt sur le résultat	135 134	203 685
Total	135 134	203 685

Révérien NIYONKURU

[Signature]
23/04/2025
Directeur des Finances



Jean Marie Clair GASHUBIJE

[Signature]
23/04/2025
Administrateur Directeur Général



Banque de Gestion et de Financement s.a

Capital social: 27.126.799.200. R.C.31.160 NIF: 4000003386

1, boulevard de Liberté .B.P 1035 Bujumbura. Burundi. Tél. 22 22 13 52. Fax (257) 22 22 13 51